
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 21/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 775 del 21/04/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 274 del 30/03/2022 
PROPOSTA N. 781 del 29/03/2022 

 
OGGETTO: affidamento stagione di prosa 2021/2022 -trattativa MEPA n. 1885198- CIG: 8954758412: 

Liquidazione fattura n. 4 del 16.03.2022 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con 

articolazione della Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020: 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1^  

Amministrativo e Legale; 
  

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  
• la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”;  

• la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020. 

 

Visti : 

- il Decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del termine 

per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 25, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. 

Milleproroghe) - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022, suppl. Ord. n. 8 

(per effetto del quale il decreto convertito è entrato in vigore il 1 marzo 2022), che ha disposto 

la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito 

al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 (con conseguente 

autorizzazione per gli enti locali all’esercizio provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 

2022);  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 21/04/2022 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale RG n. 2231 del 29.10.2021 avente ad oggetto 

“Affidamento in concessione stagione di prosa 2021/2022, comprensiva del teatro per ragazzi e di 

produzione ed attività collaterali nelle more della predisposizione atti procedura affidamento 

pluriennale” si è provveduto al predetto affidamento a seguito di trattativa diretta n. 1885198 sul 

MEPA ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (CIG 8954758412); 

 

Visti il capitolato d’oneri contenente l’individuazione delle prestazioni e delle attività relative 

all’organizzazione ed alla realizzazione della stagione di prosa 2021- 2022, comprensiva del teatro per 

ragazzi e di produzione ed attività collaterali, nonché il piano economico finanziario recante una 

previsione delle entrate e delle spese, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che: 

- l’art. 5 del capitolato d’oneri (“Modalità di erogazione sostegno finanziario e verifica attività”) così 

stabilisce: “Il contributo finanziario del Comune sarà liquidato con bonifico bancario intestato 

all’Affidatario, previa emissione di idonea documentazione fiscale, in base alle seguenti scadenze: 

- un’anticipazione pari a € 4.000,00 iva inclusa entro il 31 dicembre 2021 a garanzia del 

mantenimento dell’equilibrio economico finanziario della gestione come risultante dal PEF 

allegato, per consentire l’avvio delle attività nonché per la tempestiva organizzazione degli eventi 

previsti anche per l’anno 2022; -una quota pari ad € 6.000,00 iva inclusa entro il 31 gennaio 

2022, fermo l’avanzamento del programma; - una quota pari ad € 10.000,00 iva inclusa entro il 

31 marzo 2022, fermo l’avanzamento del programma; - il saldo pari a € 3.971,76 iva inclusa (o 

minore importo derivante da ribasso), a conclusione degli spettacoli/eventi e delle attività oggetto 

dell’affidamento, previa presentazione di  una relazione finale riassuntiva delle attività rese 

nonché   delle entrate e delle spese sostenute. In ogni caso, con cadenza trimestrale, l’Affidatario, 

provvederà a   consegnare al Responsabile del Procedimento una relazione descrittiva su tutte le 

attività svolte, oggetto dell’affidamento, al fine di consentirne il monitoraggio.”; 

 

Dato atto, pertanto, che è necessario provvedere alla liquidazione dell’importo di € 10.000,00, iva 

inclusa, se e in quanto dovuta, a titolo di anticipazione sul contributo stabilito, come già precisato al 

punto che precede, per la tempestiva organizzazione degli eventi previsti anche per l’anno 2022; 

 

Vista la fattura n. 4 del 16.03.2022 trasmessa da META APS, con sede in 67039 Sulmona alla Via E. 

Montale n. 35, P.I: 02016560662, acquisita al prot. n. 1512 del 13.01.2022, relativa all’affidamento in 

parola, per un importo complessivo di € 10.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 2 DPR 633/72; 

Dato atto che, con la sopra richiamata determinazione dirigenziale RG n. 2231 del 29.10.2021 sono 

state impegnate, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul Bilancio Previsionale 2021/2023, come 

segue: 

-Esercizio 2021, cap. 2262/0, € 4.000,00; 

-Esercizio 2022, cap. 2300/1, € 19.970,53; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della procedura è il seguente: 8954758412 e 
che l’Associazione in parola non è tenuta al rilascio della fattura elettronica ai sensi del decreto-legge 23 
ottobre 2018 n. 119 pubblicato in G.U -Serie Generale n. 247 del 23.10.2018, convertito con legge 
17.12.2018 n. 136; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 21/04/2022 

 

Vista la mail acquista al prot. n. 12609 del 24.03.2022 con la quale l’Associazione Meta ha: 

- relazionato in merito allo stato di avanzamento delle attività previste nel capitolato d’oneri e svolte nei mesi 

di novembre e dicembre 2021 nonché nel mese di gennaio, febbraio e marzo 2022, comprensive degli 

spettacoli di prosa svolti nel suddetto periodo, e chiesto la liquidazione del terzo acconto del contributo 

finanziario previsto in € 10.000,00 al citato art. 5 del capitolato d’oneri; 

-dichiarato di non essere tenuta “alla presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC) in 

quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il 

quale sia obbligatorio il versamento dei contributi”; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

           

Ravvisata la competenza dello scrivente ad adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale 

di questo atto:  

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di dare atto che con determinazione dirigenziale RG n. 2231 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto “Affidamento in concessione stagione di prosa 2021/2022, comprensiva del teatro 

per ragazzi e di produzione ed attività collaterali nelle more della predisposizione atti 

procedura affidamento pluriennale” si è provveduto al predetto affidamento a seguito di 

trattativa diretta n. 1885198 sul MEPA ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (CIG 

8954758412); 

 

3) Di dare atto che: 
- l’art. 5 del capitolato d’oneri (“Modalità di erogazione sostegno finanziario e verifica attività”) 

così stabilisce: “Il contributo finanziario del Comune sarà liquidato con bonifico bancario 

intestato all’Affidatario, previa emissione di idonea documentazione fiscale, in base alle 

seguenti scadenze: - un’anticipazione pari a € 4.000,00 iva inclusa entro il 31 dicembre 

2021 a garanzia del mantenimento dell’equilibrio economico finanziario della gestione 

come risultante dal PEF allegato, per consentire l’avvio delle attività nonché per la 

tempestiva organizzazione degli eventi previsti anche per l’anno 2022; -una quota pari ad € 

6.000,00 iva inclusa entro il 31 gennaio 2022, fermo l’avanzamento del programma; - una 

quota pari ad € 10.000,00 iva inclusa entro il 31 marzo 2022, fermo l’avanzamento del 

programma; - il saldo pari a € 3.971,76 iva inclusa (o minore importo derivante da 

ribasso), a conclusione degli spettacoli/eventi e delle attività oggetto dell’affidamento, 

previa presentazione di  una relazione finale riassuntiva delle attività rese nonché   delle 

entrate e delle spese sostenute. In ogni caso, con cadenza trimestrale, l’Affidatario, 

provvederà a   consegnare al Responsabile del Procedimento una relazione descrittiva su 

tutte le attività svolte, oggetto dell’affidamento, al fine di consentirne il monitoraggio.”; 

 

4) Di dare atto, pertanto, che è necessario provvedere alla liquidazione dell’importo di € 

10.000,00, a titolo di anticipazione sul contributo stabilito, come già precisato al punto che 

precede, e di cui alla fattura n. 4 del 16.03.2022 trasmessa dall’Associazione Culturale Meta, 

IVA esente ai sensi dell’art. 2 DPR 633/72; 

 
5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della procedura è il seguente: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 21/04/2022 

8954758412 e che l’Associazione in parola non è tenuta al rilascio della fattura elettronica ai 

sensi del decreto-legge 23 ottobre 2018 n. 119 pubblicato in G.U -Serie Generale n. 247 del 
23.10.2018, convertito con legge 17.12.2018 n. 136; 
 

6) Di dare atto che, con mail acquista al prot. n. 12609 del 24.03.2022 Meta APS ha: 

-relazionato in merito allo stato di avanzamento delle attività previste nel capitolato d’oneri 

e svolte nel periodo novembre e dicembre 2021 nonché nel mese di gennaio, febbraio e 

marzo 2022, comprensive degli spettacoli di prosa svolti nel suddetto periodo; 

-richiesto la liquidazione del terzo acconto del contributo finanziario previsto in € 10.000,00 

al citato art. 5 del capitolato d’oneri; 

 -ha dichiarato di non essere tenuta “alla presentazione della certificazione di regolarità 

contributiva (DURC) in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo 

in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi”; 

 

7) Di liquidare e pagare, pertanto, la somma di € 10.000,00, di cui alla predetta fattura n. 1 del 

12.01.2022, IVA esente ai sensi dell’art. 2 DPR 633/72, in favore dall’Associazione Culturale 

Meta, con imputazione sul Bilancio Previsionale 2021/2023, Esercizio 2022, cap. 2300/1; 

 

8) Di demandare al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per il seguito di competenza; 

 

9) Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione a META APS; 

 

10) Di pubblicare il presente provvedimento nella pertinente sezione del sito internet del 

Comune di Sulmona, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

11) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al sottoscritto 

dirigente, nonché al responsabile di procedimento designato 

 

 

Il Dirigente 1^ Ripartizione  

           Avv. Maurizia Di Massa 

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Renata Marcantonio) 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 781 del 29/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 06/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 781 del 29/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 21/04/2022 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 656 1 944 ASSOCIAZIONE CULTURALE META APS 10.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 21/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1064 

Il 22/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 775 del 21/04/2022 con oggetto: 

affidamento stagione di prosa 2021/2022 -trattativa MEPA n. 1885198- CIG: 8954758412: 

Liquidazione fattura n. 4 del 16.03.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 22/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


